PROPOSITIO 79. *Utile et necessarium est omni tempore, omni loco et omni personarum generi, studere et cognoscere spiritum, pietatem et mysteria sacræ Scripturæ.*

Propositions de cet ouvrage concernant la Liturgie, censurées par la bulle *Unigenitus*.

PROPOSITIO 80. *Lectio sacræ Scripturæ est pro omnibus.*

PROPOSITIO 81. *Obscuritas sancti Verbi Dei non est laïcis ratio dispensandi seipsos ab ejus lectione.*

PROPOSITIO 82. *Dies dominicus a christianis debet sanctificari lectionibus pietatis et super omnia sanctorum Scripturarum. Damnosum est velle christianum ab hac lectione retrahere.*

PROPOSITIO 83. *Est illusio sibi persuadere quod notitia mysteriorum religionis non debeat communicari feminis lectione sacrorum librorum. Non ex feminarum simplicitate, sed ex superba virorum scientia ortus est Scripturarum abusus et natae sunt hæreses.*

PROPOSITIO 84. *Abripere e christianorum manibus Novum Testamentum, seu eis illud clausum tenere, aufere eis modum illud intelligendi, est illis Christi os obturare.*

PROPOSITIO 85. *Interdicere christianis lectionem sacræ Scripturæ, præsertim Evangelii, est interdicere usum luminis filii lucis, et facere ut patiantur speciem quamdam excommunicationis.*

Il suit de ces propositions, si chères à la secte, que l'Écriture sainte étant pour tous, et son obscurité ne devant point dispenser les laïques de la lire, on ne saurait trop encourager les traductions de la Bible en langue vulgaire; que la Liturgie étant aussi un enseignement dogmatique, on doit la mettre, par une version, à la portée du peuple;

Conséquence de ces propositions pour la Liturgie.

inductions justifiées par la publication du Nouveau Testament de Mons, et la traduction du Missel et du Bréviaire romains, condamnées l'une et l'autre par le Saint-Siège.

Il suit encore de ces propositions que, puisque le *dimanche doit être sanctifié par les chrétiens, au moyen de la lecture des saintes Écritures*, et que *interdire, même aux simples femmes, l'usage de cette lecture, c'est faire souffrir aux enfants de lumière une sorte d'excommunication*, il est à propos de retrancher du corps des offices divins, qui sont la principale lecture des fidèles, les jours de dimanche et de fêtes, d'en retrancher toutes ces formules composées d'une parole humaine qu'on appelle *Tradition*, et de les remplacer par des passages de l'Écriture choisis avec intention, et dont les fidèles auront l'intelligence au moyen de traductions qu'on fera à leur usage.

Quesnel ose blâmer l'emploi dans la Liturgie d'une langue inconnue au peuple.